
A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 23/11/2023 às 09:30:47.
Código verificador: 7405B0

Página 1 de 4

ATA FINAL
Prefeitura Municipal de Irani

Secretaria Municipal de Administração e Finanças
Pregão Eletrônico - PE47/2023

Datas Relevantes
Publicado Inicio de Propostas Limite de Impugnação Final de Propostas Inicio da Sessão

08/11/2023 14:44 08/11/2023 17:00 17/11/2023 17:00 22/11/2023 08:30 22/11/2023 09:00

Dúvidas
Data Dúvida Assunto Data Resposta

16/11/2023 - 15:25:41 PEDIDO DE ESCLARECIMENTO 17/11/2023 - 17:05:00

Dúvida: O Banco Bradesco S/A, com sede na Cidade de Deus, S/N, Vila Yara, Osasco/SP, CNPJ: 060.746.948/0001-12, por seus representantes subscritores da presente, com o
fito exclusivo de avaliar o certame em tela, bem como baseado nos princípios basilares regentes da matéria e ainda no princípio da segurança jurídica, solicita o que segue em
anexo.

Resposta: Boa tarde,
Em resposta, segue:
1. A contratante deseja atuar com layout CNAB 240 ou 400?
R: CNAB 240
2. A impressão e distribuição das guias serão de responsabilidade da contratante ou contratada?
R: Responsabilidade da contratante.
3. A quantidade de 14.000 informada no edital corresponde a estimativa anual de carnês emitidos para recebimentos?
R: Estimativa anual.
4. Quantas parcelas serão emitidas para recebimento na modalidade ficha de compensação?
R: Todas as parcelas serão emitidas como ficha de compensação.
5. Qual a estimativa anual de valores arrecadados para os documentos?
R: tal informação não interfere na contratação.
6. Qual estimativa percentual de inadimplência (não pagos)?
R: tal informação não interfere na contratação.
7. Qual valor aproximado das cobranças (ticket médio)?
R: imensurável.
8. É de pleno entendimento do órgão que o pagamento das tarifas ocorre por débito na conta corrente do cliente?
R: sim.
9. A contratante está de acordo que, o pagamento das tarifas poderá ser efetuado mensalmente, atribuído até o décimo dia do mês subsequente às liquidações?
R: conforme previsto em edital.
10. No que tange o repasse dos recursos arrecadados para conta centralizadora de outra instituição financeira, permitimos que ele seja realizado de forma autônoma
pelo detentor da conta através do Internet Banking com isenção da tarifa TED. Podemos seguir desta maneira?
R: sim.
11. A contratante será responsável pela emissão e distribuição dos boletos?
R: sim.
12. Qual o prazo para iniciar a implementação do serviço licitado?
R: Após assinatura do contrato.
13. Qual prazo para concluir a implementação?
R: A implantação do sistema deverá ser realizada em até 2 (dois) meses a partir da data de recebimento da ordem de serviço.
14. É de pleno entendimento da contratante que, caso haja necessidade de realizar abertura de conta, pode-se considerar acréscimo no prazo para conclusão das
tarefas inerentes à implementação?
R: No valor de referência já consta tal despesa.

Itens Licitados
Código Produto V. Referência Qtde Unidade Situação

0001 BOLETO (COMPENSAÇÃO COM REGISTRO DE
ENTRADA), MANTIDO O TÍTULO APÓS
VENCIMENTO POR 30 DIAS.

1,43 14.000 UN Homologado

Documentos Anexados ao Processo
Data Documento

08/11/2023 - 14:42 PL85.2023_PE47.2023 - Boletos Bancários.pdf

Mensagens Enviadas pelo Pregoeiro
Data Assunto Frase

22/11/2023 - 09:22:54 Negociação aberta para o processo
PE47/2023

Você recebeu um novo pedido de negociação no item 1 do processo PE47/2023.

Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.

22/11/2023 - 13:08:46 Documentos solicitados para o
processo PE47/2023

Foram solicitadas diligências no item 0001 do processo PE47/2023.

Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 23/11/2023 às 09:30:47.
Código verificador: 7405B0

Página 2 de 4

Vencedores
Código Produto Fornecedor Modelo Marca/ Fabricante Valor de

Referência
Quantidade Valor Total

0001 Boleto (compensação
com registro de entrada),
mantido o título após
vencimento por 30 dias.

C.C.L Admissão de
Associados Vale do
Chapecozinho

N/C N/C 0,65 14.000 9.100,00

Declarações Obrigatórias
Título Declaração

Declaração de conhecimento do Edital Declaro que estou ciente e concordo com as condições contidas no edital e seus anexos, bem como de que cumpro
plenamente os requisitos de habilitação definidos no edital.

Declaração de reserva de cargos Declaro cumprir as exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e para reabilitado da Previdência Social,
previstas em lei e em outras normas específicas.

Declaração de proposta econômica Sob pena de desclassificação, declaro que minhas propostas econômicas compreendem a integralidade dos custos para
atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas
convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de entrega das propostas.

Declaração de Não-Emprego de menores Declaro para fins do inciso XXXIII do artigo 7° da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional, nº
20/98, que não emprega menores de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e de que qualquer trabalho a
menores de 16 anos.

Declaração de Não-Emprego de trabalho
degradante

Declaro não possuir em sua cadeia produtiva, empregados executando trabalho degradante ou forçado, nos termos do inciso
III e IV do art.1º e no inciso III do art.5º da Constituição Federal.

Declaração de Acessibilidade Declaro que, conforme disposto no art. 93 da Lei nº 8.213, de 24 de julho de 1991, estou ciente do cumprimento da reserva
de cargos prevista em lei para pessoa com deficiência ou para reabilitado da Previdência Social e que, se aplicado ao
número de funcionários da minha empresa, atendo às regras de acessibilidade previstas na legislação.

Declaração de Inexistência de Fato Superveniente Declaro sob as penas da lei, que até a presente data inexistem fatos impeditivos para sua habilitação no presente processo
licitatório, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores.

* As declarações supracitadas foram aceitas por todos os participantes.

Propostas Enviadas
0001 - Boleto (compensação com registro de entrada), mantido o título após vencimento por 30 dias.
Fornecedor CNPJ/CPF Data Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Lance Valor Total LC

123/2006

C.C.L Admissão de
Associados Vale do
Chapecozinho

02.090.126/0001-
20

20/11/2023 -
10:45:38

N/C N/C 14.000 R$1,35 R$ 18.900,00 Não

cooperativa de credito,
poupanca e
investimento uniao de
estados RS, SC e MG -
Sicredi Uniestados

87.780.268/0001-
71

21/11/2023 -
08:33:46

N/C N/C 14.000 R$1,43 R$ 20.020,00 Sim

Banco Bradesco S/a 60.746.948/0001-
12

21/11/2023 -
15:33:15

N/C N/C 14.000 R$1,43 R$ 20.020,00 Não

Validade das Propostas
Fornecedor CPF/CNPJ Validade (conforme edital)

Banco Bradesco S/a 60.746.948/0001-12 60 dias

cooperativa de credito, poupanca e investimento uniao de estados RS, SC e MG - Sicredi Uniestados 87.780.268/0001-71 60 dias

C.C.L Admissão de Associados Vale do Chapecozinho 02.090.126/0001-20 365 dias

Lances Enviados
0001 - Boleto (compensação com registro de entrada), mantido o título após vencimento por 30 dias.
Data Valor CNPJ Situação

20/11/2023 - 10:45:38 1,35 (proposta) 02.090.126/0001-20 - C.C.L Admissão
de Associados Vale do Chapecozinho

Válido

21/11/2023 - 08:33:46 1,43 (proposta) 87.780.268/0001-71 - cooperativa de
credito, poupanca e investimento uniao
de estados RS, SC e MG - Sicredi
Uniestados

Válido

21/11/2023 - 15:33:15 1,43 (proposta) 60.746.948/0001-12 - Banco Bradesco
S/a

Válido



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 23/11/2023 às 09:30:47.
Código verificador: 7405B0

Página 3 de 4

22/11/2023 - 09:01:29 1,34 87.780.268/0001-71 - cooperativa de
credito, poupanca e investimento uniao
de estados RS, SC e MG - Sicredi
Uniestados

Válido

22/11/2023 - 09:01:42 1,33 02.090.126/0001-20 - C.C.L Admissão
de Associados Vale do Chapecozinho

Válido

22/11/2023 - 09:02:02 1,32 60.746.948/0001-12 - Banco Bradesco
S/a

Válido

22/11/2023 - 09:02:14 1,25 02.090.126/0001-20 - C.C.L Admissão
de Associados Vale do Chapecozinho

Válido

22/11/2023 - 09:02:37 1,20 60.746.948/0001-12 - Banco Bradesco
S/a

Válido

22/11/2023 - 09:02:48 1,19 02.090.126/0001-20 - C.C.L Admissão
de Associados Vale do Chapecozinho

Válido

22/11/2023 - 09:02:52 1,15 87.780.268/0001-71 - cooperativa de
credito, poupanca e investimento uniao
de estados RS, SC e MG - Sicredi
Uniestados

Válido

22/11/2023 - 09:03:07 1,14 02.090.126/0001-20 - C.C.L Admissão
de Associados Vale do Chapecozinho

Válido

22/11/2023 - 09:03:27 1,15 60.746.948/0001-12 - Banco Bradesco
S/a

Válido

22/11/2023 - 09:03:43 1,10 60.746.948/0001-12 - Banco Bradesco
S/a

Válido

22/11/2023 - 09:03:57 1,09 02.090.126/0001-20 - C.C.L Admissão
de Associados Vale do Chapecozinho

Válido

22/11/2023 - 09:04:19 1,05 87.780.268/0001-71 - cooperativa de
credito, poupanca e investimento uniao
de estados RS, SC e MG - Sicredi
Uniestados

Válido

22/11/2023 - 09:04:24 0,90 60.746.948/0001-12 - Banco Bradesco
S/a

Válido

22/11/2023 - 09:04:30 1,04 02.090.126/0001-20 - C.C.L Admissão
de Associados Vale do Chapecozinho

Válido

22/11/2023 - 09:05:56 0,89 02.090.126/0001-20 - C.C.L Admissão
de Associados Vale do Chapecozinho

Válido

22/11/2023 - 09:06:18 0,85 60.746.948/0001-12 - Banco Bradesco
S/a

Válido

22/11/2023 - 09:07:42 0,79 60.746.948/0001-12 - Banco Bradesco
S/a

Válido

22/11/2023 - 09:10:00 0,78 02.090.126/0001-20 - C.C.L Admissão
de Associados Vale do Chapecozinho

Válido

22/11/2023 - 09:10:16 0,66 60.746.948/0001-12 - Banco Bradesco
S/a

Válido

22/11/2023 - 09:10:44 0,65 02.090.126/0001-20 - C.C.L Admissão
de Associados Vale do Chapecozinho

Válido

Arquivos Enviados pelos Fornecedores
Item Data/Hora Enviado por Arquivo

0001 22/11/2023 - 14:57:30 02.090.126/0001-20 - C.C.L Admissão de
Associados Vale do Chapecozinho

Ata RCA n° 2 - Registrada JUCESC (2) (2)
(1).pdf

0001 22/11/2023 - 14:57:30 02.090.126/0001-20 - C.C.L Admissão de
Associados Vale do Chapecozinho

certidao de Debitos Trabalhistas
_02090126000120.pdf

0001 22/11/2023 - 14:57:30 02.090.126/0001-20 - C.C.L Admissão de
Associados Vale do Chapecozinho

Certidao- Federal 02090126000120.pdf

0001 22/11/2023 - 14:57:30 02.090.126/0001-20 - C.C.L Admissão de
Associados Vale do Chapecozinho

CND Estadual.pdf

0001 22/11/2023 - 14:57:30 02.090.126/0001-20 - C.C.L Admissão de
Associados Vale do Chapecozinho

CNPJ.pdf

0001 22/11/2023 - 14:57:30 02.090.126/0001-20 - C.C.L Admissão de
Associados Vale do Chapecozinho

ESTATUTO SOCIAL 2023 (2) (2).pdf

0001 22/11/2023 - 14:57:30 02.090.126/0001-20 - C.C.L Admissão de
Associados Vale do Chapecozinho

Regularidade FGTS.pdf

Intenções de Recurso, Recursos e Contrarrazões
Prazos
Intenção de Recurso Recurso Contrarrazão

22/11/2023 - 15:50 - - - -

https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=1916398&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=2
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=1916398&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=2
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=1916399&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=2
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=1916399&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=2
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=1916400&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=2
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=1916401&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=2
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=1916402&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=2
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=1916403&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=2
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=1916404&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=2


A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 23/11/2023 às 09:30:47.
Código verificador: 7405B0

Página 4 de 4

Chat
Data Apelido Frase

22/11/2023 - 09:00:39 Pregoeiro Bom dia, Pessoal!!! vamos dar inicio a nossa sessão.

22/11/2023 - 09:00:46 Sistema O processo está em fase de análise das propostas

22/11/2023 - 09:00:54 Sistema As propostas foram analisadas e o processo foi aberto

22/11/2023 - 09:00:54 Sistema No modo de disputa aberto a etapa de envio de lances na sessão pública durará dez minutos e, após isso,
será prorrogada automaticamente pelo sistema quando houver lance ofertado nos últimos dois minutos do
período de duração da sessão pública.

22/11/2023 - 09:00:56 Sistema O item 0001 foi aberto pelo pregoeiro.

22/11/2023 - 09:00:56 Sistema O item 0001 tem empresas beneficiadas pela LC 123/2006 em sua disputa.

22/11/2023 - 09:12:45 Sistema O item 0001 foi encerrado.

22/11/2023 - 09:22:54 Sistema O item 0001 teve como arrematante C.C.L Admissão de Associados Vale do Chapecozinho - COOP com
lance de R$ 0,65.

22/11/2023 - 09:22:54 Sistema Iniciada a fase de negociação.

22/11/2023 - 09:23:18 Sistema A data limite para negociação foi definida pelo pregoeiro para 22/11/2023 às 10:00.

22/11/2023 - 10:10:04 Sistema A data limite de intenção de recursos para o item 0001 foi definida pelo pregoeiro para 22/11/2023 às 10:20.

22/11/2023 - 11:44:14 Pregoeiro faremos uma pausa pro almoço, retornamos a 13h para conferência dos documentos de habilitação.

22/11/2023 - 13:08:47 Sistema Foram solicitadas diligências para o item 0001. O prazo de envio é até às 15:00 do dia 22/11/2023.

22/11/2023 - 13:08:47 Sistema Motivo: Favor anexar os documentos de habilitação, conforme exigidos em edital.

22/11/2023 - 14:57:30 Sistema A diligência do item 0001 foi anexada ao processo.

22/11/2023 - 15:40:48 Sistema Para o item 0001 foi habilitado e declarado vencedor o fornecedor C.C.L Admissão de Associados Vale do
Chapecozinho.

22/11/2023 - 15:40:57 Sistema A data limite de intenção de recursos para o item 0001 foi definida pelo pregoeiro para 22/11/2023 às 15:50.

22/11/2023 - 15:53:51 Sistema A sessão foi finalizada e o processo foi encaminhado para adjudicação.

23/11/2023 - 09:29:01 Sistema O Item 0001 foi adjudicado por Aluisio Delino Bavaresco.

23/11/2023 - 09:29:06 Sistema O Item 0001 foi homologado por Aluisio Delino Bavaresco.

Graciele Ricci Lemes

Pregoeiro

Aluisio Delino Bavaresco

Autoridade Competente

DENISE REGINA SALVADOR MAZIERO

Apoio

RUBIA MAGNABOSCO

Apoio


